
  
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA – UNILAB 

INSTITUTO DE ENGENHARIAS E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 

 
 

PORTARIA IEDS N.º 19, DE 28 DE MAIO DE 2019. 

Altera a composição do Núcleo Docente Estruturante 

(NDE) do Curso de Engenharia de Energias. 

  

O DIRETOR DO INSTITUTO DE ENGENHARIAS E DESENVOLVIMENTO 

SUSTENTÁVEL DA UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA 

LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com a Lei nº 

12.289, de 20 de julho de 2010, e o Estatuto da Unilab, 

 

RESOLVE: 

 

Art.1.º Alterar a composição do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de 

Engenharia de Energias da Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira, 

conforme regulamentado pela Resolução 015/2011/ CONSUNI, de 26 de julho de 2011, com a 

designação dos seguintes membros, sob a presidência do primeiro: 

 

- José Cleiton Sousa dos Santos 

- Ada Amelia Sanders Lopes 

- Artemis Pessoa Guimarães 

- Cícero Saraiva Sobrinho 

- Ligia Maria Carvalho Sousa Cordeiro 

- Ranoyca Nayana Alencar Leão e Silva Aquino 

- Rejane Felix Pereira 

- Sílvia Helena Lima dos Santos 

 

Art. 2.º Tornar sem efeito, a partir da publicação desta, a Portaria IEDS nº 023, de 19 de 

julho de 2018. 

 

 

 

 

GEORGE LEITE MAMEDE 

Diretor do Instituto de Engenharias e Desenvolvimento Sustentável  


